promovente, através do Consórcio de seguradoras, a importância de R$ 2.362,50 

conforme demonstrativo da Líder DPVAT, em anexo.  

Enfatiza-se que de acordo com a tabela dos Seguros por Acidente – DPVAT, em 

anexo, o valor atribuído aos Membros Superiores e Inferiores é de 70 % (setenta por 

cento), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), salientando que a  

parte autora recebeu administrativamente o valor de R$ 2.362,50 restando, portanto, a 

autora receber o complemento de R$ 7.087,50 acrescido de atualização, conforme 

preceitua a norma legal.  

A gradação da invalidez, não foi qualificada pela requerida, inexistindo no

[...]

mesma lei, verbis: 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares. 

(grifo nosso).              

Conforme já informado, o autor requereu administrativamente o pagamento da 

indenização a seguradora ré, no entanto, somente foi indenizado no valor de R$ 2.362,50 

conforme documentos anexados. 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte 

demandante deve ser indenizada pela demandada, com o valor legalmente arbitrado por 

lei, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) que com o devido 

desconto do valor já percebido administrativamente, a autora deverá receber o 

complemento de R$ 7.087,50 devidamente atualizados, conforme preceitua a norma 

legal.  

IV – DA DESNECESSIDADE DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO.